
COPIA

Reg. Pubbl. N. 
Data 

Deliberazione N. 212
Del 27-08-2013 

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

Verbale di Deliberazione della

Giunta Comunale

__________________________________________________________________________

Oggetto: Variante parziale al PTRC con attribuzione della valenza paesaggistica adottata 
con Delibera di GRV n.427 del 10/04/2013. Osservazioni.
__________________________________________________________________________

L’anno duemilatredici addì ventisette del mese di agosto nella Residenza Municipale. Vista 
la convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 8:30 .

Eseguito l’appello, risultano:

Presente/Assente
1 - AZZOLINI GIOVANNI Sindaco Assente
2 - BOARINA GIANNINO Assessore Del. Presente
3 - BORTOLATO DAVIDE Assessore Presente
4 - COPPARONI GIORGIO Assessore Presente
5 - SEVERONI FEDERICO Assessore Presente
6 - TRONCHIN LUCIA Assessore Assente

Totali presenti:  4
Totali assenti:   2

Assiste alla seduta la sig.ra – Alessandra Capaccioli - Segretario del Comune.
Assume  la  presidenza  il  sig.  -  Giannino  Boarina  nella  sua  qualità  di  Assessore  Del.  e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta alle ore 11:08.



OGGETTO: Variante parziale al PTRC con attribuzione della valenza paesaggistica adottata con 
Delibera di GRV n.427 del 10/04/2013. Osservazioni.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso :

- che la Giunta Regionale ha adottato, con deliberazione n. 427 del 10 aprile 2013, pubblicata nel 
Bollettino ufficiale n. 39 del 3 maggio 2013, la variante parziale al Piano Territoriale Regionale 
di Coordinamento (PTRC 2009) con attribuzione della valenza paesaggistica;

- che, ai sensi del comma 5, dell'art. 25 della Legge regionale n. 11 del 2004, entro centoventi 
giorni dalla pubblicazione dell'avvenuto deposito di cui al comma 4 del medesimo articolo, gli 
enti locali, le comunità montane, le autonomie funzionali, le organizzazioni e le associazioni 
economiche  e  sociali,  nonché  chiunque  ne  abbia  interesse,  possono presentare  alla  Giunta 
Regionale osservazioni e proposte;

- che  l' ARTICOLO 38 della variante del PT , che ha per oggetto:  
" Aree afferenti ai caselli autostradali, agli accessi alla rete primaria alle superstrade e alle 
stazioni SFMR", 
stabilisce quanto segue:

1.  Le  aree  afferenti  ai  caselli  autostradali,  agli  accessi  alla  rete  primaria  alle  
superstrade, di cui alla tav. 04,  e alle stazioni  SFMR, per un raggio di 2 Km dalla  
barriera stradale, sono da ritenersi aree strategiche di
rilevante  interesse  pubblico  ai  fini  della  mobilità  regionale.  Dette  aree  sono  da  
pianificare sulla base di
appositi progetti strategici regionali.
2. Nell’ottica di una riorganizzazione e riqualificazione del sistema infrastrutturale e  
insediativo,
tendente a un miglioramento generale del sistema stesso, lo sviluppo territoriale delle  
aree di cui al
comma 1, non interessate da tessuti urbani consolidati, è subordinato a un riordino  
degli
insediamenti e attività presenti, anche nei territori esterni, relazionati alle aree stesse,  
che preveda
una loro rilocalizzazione e concentrazione, ovvero a un riordino delle zone agricole  
volto a eliminare
eventuali  opere  incongrue  ed  elementi  di  degrado,  anche  mediante  il  ricorso  a  
strumenti di
compensazione.  Dette  aree  sono  da  pianificare  sulla  base  di  appositi  progetti  
strategici regionali.
3.  Per  quanto  concerne  la  pianificazione  di  contesti  interessati  da  tessuti  urbani  
consolidati, gli enti
territorialmente  competenti,  in  sede  di  adeguamento  dei  propri  strumenti  di  
pianificazione, devono
tener conto della rilevanza strategica delle aree di cui al comma 1.
4.  Fino all’adeguamento di cui al comma 3, le previsioni contenute negli strumenti  
urbanistici vigenti
possono  essere  attuate  solo  previo  accordo  con  la  Regione  tenendo  conto  della  
rilevanza strategica ai
fini della mobilità regionale delle aree di cui al comma 1.



Ciò premesso:

- Atteso che in sede di redazione del PAT, il Comune di Mogliano Veneto, ha valutato che  le  
norme  così  impostate  limitano la  pianificazione  locale  attraverso  lo  strumento  del 
PATimpedendo   di  destinare   nelle  aree  oggetto  dell'articolo,   funzioni  coerenti  al 
miglioramento della mobilità (in primis,  localizzazione di attività legate alla logistica), così 
come indicate nel comma 1 dell’Art. 38;

- Ritenendo che la necessità temporale della pianificazione locale di allocare funzioni legate alla 
mobilità  in  queste  aree,  non possa essere congelata  nell’attesa  che  la  Regione  definisca  le 
proprie  strategie,  fatto  questo  che  potrebbe  comportare  il  mantenimento  e/o  l’aumento  di 
situazioni  di  degrado  ambientale  derivante  dall’attuale  allocazione  impropria  di  attività 
generatrici di traffico nel contesto comunale;

- Rilevando  infine  che  tale  disposizione  potrebbe  andare  in  contrasto  con  gli  obiettivi  di 
sostenibilità derivanti  dal Rapporto Ambientale  elaborato per il procedimento di VAS, così 
come  previsto  dalla  Legge  Regionale  11/2004,   e  dalla  ratio della  Direttiva  Europea 
2001/42/CE,  e  generare  una  potenziale  rischio  ambientale  con  conseguente  attivazione  di 
contenziosi  sul  procurato  “danno  ambientale”  alle  popolazioni  del  contesto  comunale  di 
riferimento;

- Vista la proposta di Osservazione, allegata alla presente delibera come parte integrante delle 
medesima, predisposta dal Dirigente del II Settore;

- Ritenuto opportuno far propria la proposta per le premesse citate;

- Dato atto che, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e art. 2 del vigente 
regolamento  dei  controlli  interni,  sul  presente  provvedimento  è  stato  rilasciato  il  parere  di 
regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

- Dato atto che ai sensi dell'art. 2 ultimo capoverso del vigente regolamento dei controlli interni 
(allegato A del regolamento di contabilità) sul presente provvedimento è stata rilasciata la presa 
d'atto da parte del Responsabile Finanziario.

- Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di approvare la  proposta di Osservazione  alla   Variante  al  PTRC, ai  sensi  del  comma 5, 
dell'art.  25 della  Legge regionale n. 11 del 2004,  così come formulata  dal Dirigente del II 
Settore Pianificazione e Gestione del Territorio, che si allega alla presente quale parte integrale 
e sostanziale;

2. Di dichiarare che l’atto  non comporta  riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economico- 
finanziaria dell’Ente, come da presa d’atto di cui all’allegato 1/C;

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile avendo la successiva e 
separata votazione eseguita in merito, dato esito unanime e favorevole.

/cl



ALLEGATO “D” alla Deliberazione di G. C. n. 212

del 27-08-2013

OGGETTO: Variante parziale al PTRC con attribuzione della valenza paesaggistica adottata con 
Delibera di GRV n.427 del 10/04/2013. Osservazioni.

PARERE EX ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 – REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Dirigente Salvina Sist del Settore Urbanistica, Sit

del Comune di Mogliano Veneto.

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale,

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità.

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 21/08/2013

Il Dirigente
Salvina Sist

 



ALLEGATO “1/C” alla deliberazione di G.C. n. 212

del 27-08-2013

OGGETTO: Variante parziale al PTRC con attribuzione della valenza paesaggistica adottata con 
Delibera di GRV n.427 del 10/04/2013. Osservazioni.

PRESA D’ ATTO ai sensi art. 2) Allegato A al vigente regolamento di contabilità

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  vista  la  proposta  di  deliberazione  di  cui 

all’oggetto per la quale il Dirigente di Settore ha espresso il prescritto parere tecnico reso ai sensi  

dell’art. 49 del D.Lgs. 26/ 2000, come modificato dal D.Lgs. 174/2012;

Prende atto dell’attestazione resa dalla quale risulta che l’assunzione del presente provvedimento non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Mogliano Veneto, 21 agosto 2013

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZI FINANZIARIO

Dott.ssa Rita Corbanese



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to – Giannino Boarina F.to Alessandra Capaccioli

C E R T I F I C A Z I O N E

- la presente deliberazione di Giunta Comunale  n. 212 del 27-08-2013 ;

- Viene affissa all’Albo Pretorio Comunale dal                            ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi  (art. 124 del D.Lgs 267/2000);

Mogliano Veneto, li 
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to (Alessandra Capaccioli)

La presente delibera è divenuta esecutiva per:

 Pubblicazione all’albo pretorio senza opposizioni per 10 giorni;

 Dichiarazione di immediata esecutività;

Mogliano Veneto, li
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to (Alessandra Capaccioli)

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Mogliano Veneto, li 

IL FUNZIONARIO INCARICATO
(Lucia Secco)


	COPIA
	Deliberazione N. �212�
	Del �27-08-2013�
	CITTÀ DI MOGLIANO VENETO
	Verbale di Deliberazione della
	Giunta Comunale


	L’anno duemilatredici addì ventisette del mese di agosto nella Residenza Municipale. Vista la convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 8:30 .
	D E L I B E R A
	ALLEGATO “D” alla Deliberazione di G. C. n. �212�
	PARERE EX ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 – REGOLARITA’ TECNICA
	ESPRIME

	
	IL PRESIDENTE
	IL SEGRETARIO GENERALE
	F.to – Giannino Boarina
	F.to Alessandra Capaccioli
	C E R T I F I C A Z I O N E
	IL SEGRETARIO GENERALE
	IL SEGRETARIO GENERALE

	IL FUNZIONARIO INCARICATO




